Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.338, 
de 11 de dezembro de 2020, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2021, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 12.187,94 (doze mil, cento e oitenta e sete reais e noventa e quatro centavos), para 
atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

268 020402 10.302.0012.2028 3.3.90.34.00 Outras Despesas Decorrentes de Contratos de 
Terceirização 12.187,94 

TOTAL GERAL 12.187,94

[...]

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.338, 
de 11 de dezembro de 2020, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2021, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 67.333,00 (sessenta e sete mil, trezentos e trinta e três reais), para atender a seguinte 
programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

243 020402 10.301.0012.2025 3.3.90.34.00 Outras Despesas Decorrentes de Contratos de 
Terceirização 47.333,00 

268 020402 10.302.0012.2028 3.3.90.34.00 Outras Despesas Decorrentes de Contratos de

[...]

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição 
Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2021, o crédito adicional especial autorizado 

pela Lei Municipal nº 2.381, de 15 de setembro de 2021, na importância de R$ 281.000,00 (duzentos e 
oitenta e um mil reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
647 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.30.00 Material de Consumo 281.000,00 

TOTAL GERAL 281.000,00 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos do excesso de

[...]

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição 
Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2021, o crédito adicional especial autorizado 

pela Lei Municipal nº 2.385, de 16 de setembro de 2021, na importância de R$ 108.695,75 (cento e oito mil 
seiscentos e noventa e cinco reais e setenta e cinco centavos), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

648 020802 13.392.0017.2040 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 108.695,75 

TOTAL GERAL 108.695,75

[...]

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição 
Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2021, o crédito adicional especial autorizado 

pela Lei Municipal nº 2.387, de 17 de setembro de 2021, na importância de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
651 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.30.00 Material de Consumo 150.000,00 

TOTAL GERAL 150.000,00 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos do excesso de

[...]

emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade pública 
reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 06, de 2020. 

Art. 2º O recurso destinado ao município de Valentim Gentil, proveniente da Lei supracitada, 

será de R$ 108.695,75 (cento e oito mil seiscentos e noventa e cinco reais e setenta e cinco centavos), que 
terá seu repasse realizado pela Plataforma de Transferências de recurso da União, Mais Brasil, e será gerido 
pela Prefeitura Municipal de Valentim Gentil, através da Secretaria de Turismo, Cultura e Eventos.